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 03.みんながずっと元気なまち《保健/医療/福祉》

162,996 千円

1,400 千円

 04.みんなで子どもを育てるまち《結婚/出産/子育て》

172,518 千円

115,006 千円

80,170 千円

地域子育て支援センター事業（委託） 33,021 千円

 05.人の輪が広がるまち《移住定住/人材還流/関係人口》

12,578 千円

3,552 千円

 06.心の豊かさを実感できるまち《スポーツ/文化》

76,524 千円

788,500 千円

 07.ふるさとを学び育つまち《教育》

55,460 千円

13,108 千円

3,083 千円

60,611 千円

 08.チャレンジが生まれるまち《人材の育成・確保》

40,945 千円

24,420 千円

 09.みんながみんなを大切にするまち《平和と人権/多様性の尊重/多文化共生》

3,799 千円

 10.挑戦し活力を産みだすまち《農林業・商工業/経済》

103,615 千円

53,425 千円

4,420 千円

 11.みんなのたからを誇るまち《観光/ブランディング》

49,391 千円

24,820 千円

 12.自然の恵みがめぐるまち《自然環境/エネルギー/循環型農業》

4,896 千円

 その他

262,980 千円

39,800 千円

20,000 千円

地域おこし協力隊（環境対策）配置事業

ふるさと納税推進事業

高校卒業生とのつながり創出事業

高齢者補聴器購入費補助金

子ども医療費助成事業

放課後児童対策事業（委託）

斐伊保育所保育業務委託事業

【普通建設事業】

文化施設大規模改修事業

教育魅力化推進事業

全国高等学校総合体育大会事業

企業立地促進対策事業

地域おこし協力隊（畜産振興）配置事業

予防接種事業

地域おこし協力隊（空き家対策）配置事業

地域おこし協力隊（起業型）配置事業

企業チャレンジの推進に関する事業補助金

困難な問題を抱える女性支援推進等事業

木次中学校建設準備事業

不登校児童生徒等の学び継続事業

公共施設小規模修繕事業

参議院議員選挙（人件費含む）

【普通建設事業】

森林整備・木材利用促進等事業

菅谷たたら山内保存修理事業

雲南市観光協会補助金

【普通建設事業】

小学校施設整備事業

- 2 -



(単位：百万円)

区分 R3 R4 R5 R6 R7
当初予算額 27,370 31,530 31,570 32,930 31,120

対前年増減率 -6.8% 15.2% 0.1% 4.3% -5.5%
最終予算額 34,705 32,031 31,870 35,726

対前年増減率 -5.8% -7.7% -0.5% 12.1%
 ※　Ｒ６の最終予算額は、３月補正後の金額

 ※　R５の最終予算額は、３月補正後の金額

一般会計予算額の推移

財政調整基金・減債基金繰入額の推移
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（単位：百万円）

区分 R3 R4 R5 R6 R7
当初予算額 600 1,000 1,450 1,600 1,600

対前年増減率 -27.7% 66.7% 45.0% 10.3% 0.0%
最終予算額 0 488 824 1,652

対前年増減率 100.0% 皆減 68.9% 100.5%
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令和７年度当初予算　施策別一覧表　【一般会計】

（単位：千円）

事業費 一般財源 事業費 一般財源

01 みんなが主役の自治のまち （協働/自治/コミュニティ） 686,126 140,712 3.3% 1.3%

02 どこでも安心して暮らせるまち （交通/インフラ/土地利用/防災） 5,937,300 3,194,778 28.4% 28.5%

03 みんながずっと元気なまち （保健/医療/福祉） 5,657,153 3,748,261 27.0% 33.4%

04 みんなで子どもを育てるまち （結婚/出産/子育て） 2,575,770 1,188,894 12.3% 10.6%

05 人の輪が広がるまち （移住定住/人材還流/関係人口） 107,093 27,573 0.5% 0.2%

06 心の豊かさを実感できるまち （スポーツ/文化） 1,177,952 293,106 5.6% 2.6%

07 ふるさとを学び育つまち （教育） 1,714,739 1,122,225 8.2% 10.0%

08 チャレンジが生まれるまち （人材の育成・確保） 139,732 43,188 0.7% 0.4%

09 みんながみんなを大切にするまち （平和と人権/多様性の尊重/多文化共生） 46,980 34,818 0.2% 0.3%

10 挑戦し活力を産みだすまち （農林業・商工業/経済） 1,837,785 512,444 8.8% 4.6%

11 みんなのたからを誇るまち （観光/ブランディング） 330,173 198,411 1.6% 1.8%

12 自然の恵みがめぐるまち （自然環境/エネルギー/循環型農業） 731,752 712,127 3.4% 6.3%

20,942,555 11,216,537 100.0% 100.0%

- 公債費 4,213,931 4,044,650

- 職員等人件費ほか共通 5,782,965 4,506,512

9,996,896 8,551,162

99 議会、監査委員会、公平委員会、選挙 180,549 158,461

180,549 158,461

31,120,000 19,926,160合　　　　　計

施策名№
構成比Ｒ７当初予算

12施策　計

00.共通　計

99.施策枠外　計

01 みんなが主役の自治のまち

3.3%

02 どこでも安心して暮らせるまち

28.4%

03 みんながずっと元気なまち

27.0%

04 みんなで子どもを育てるまち

12.3%

05 人の輪が広がるまち

0.5%

06 心の豊かさを実感できるまち

5.6%

07 ふるさとを学び育つまち

8.2%

08 チャレンジが生まれるまち

0.7%

09 みんながみんなを大切にするまち

0.2%
10 挑戦し活力を産みだすまち

8.8%

11 みんなのたからを誇るまち

1.6%

12 自然の恵みがめぐるまち

3.4%

令和7年度一般会計当初予算 施策別（12施策）事業費構成比
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(単位：千円、％)

会  計  名 Ｒ７年度予算額 Ｒ６年度予算額 増　減 増減率 備　考

一般会計 31,120,000 32,930,000 △ 1,810,000 △ 5.5

国民健康保険事業特別会計 4,107,000 4,088,000 19,000 0.5

後期高齢者医療事業特別会計 1,273,000 1,258,000 15,000 1.2

農業労働災害共済事業特別会計 5,700 5,600 100 1.8

財産区特別会計 800 432 368 85.2

計 36,506,500 38,282,032 △ 1,775,532 △ 4.6

令和７年度　会計別当初予算額一覧
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歳　　入 （単位：千円、％）

増減

Ａ 構成比 Ｂ 構成比 Ａ－Ｂ 増減率

5 市 税 3,890,004 12.5 3,704,969 11.3 185,035 5.0 

10 地 方 譲 与 税 373,000 1.2 256,000 0.8 117,000 45.7 

15 利 子 割 交 付 金 3,000 0.0 3,000 0.0 0 0.0 

17 配 当 割 交 付 金 18,000 0.1 16,000 0.0 2,000 12.5 

18 株式等譲渡所得割交付金 28,000 0.1 18,000 0.0 10,000 55.6 

20 地 方 消 費 税 交 付 金 850,000 2.7 850,000 2.6 0 0.0 

31 自動車税環境性能割交付金 23,000 0.1 21,000 0.1 2,000 9.5 

32 法 人 事 業 税 交 付 金 75,000 0.2 72,000 0.2 3,000 4.2 

35 地 方 特 例 交 付 金 20,000 0.1 159,200 0.5 △ 139,200 △ 87.4 

40 地 方 交 付 税 12,950,000 41.6 13,165,000 40.0 △ 215,000 △ 1.6 

普 通 交 付 税 11,600,000 37.3 11,815,000 35.9 △ 215,000 △ 1.8 

特 別 交 付 税 1,350,000 4.3 1,350,000 4.1 0 0.0 

45 交通安全対策特別交付金 3,000 0.0 3,500 0.0 △ 500 △ 14.3 

50 分 担 金 及 び 負 担 金 250,365 0.8 245,991 0.7 4,374 1.8 

55 使 用 料 及 び 手 数 料 267,610 0.9 259,566 0.8 8,044 3.1 

60 国 庫 支 出 金 3,421,083 11.0 3,704,672 11.3 △ 283,589 △ 7.7 

65 県 支 出 金 2,297,847 7.4 2,922,625 8.9 △ 624,778 △ 21.4 

70 財 産 収 入 36,968 0.1 23,181 0.1 13,787 59.5 

75 寄 附 金 538,240 1.7 536,040 1.6 2,200 0.4 

80 繰 入 金 2,539,427 8.2 2,623,280 8.0 △ 83,853 △ 3.2 

うち財調・減債基金繰入金 1,600,000 5.1 1,600,000 4.9 0 0.0 

85 繰 越 金 10,000 0.0 10,000 0.0 0 0.0 

90 諸 収 入 747,756 2.4 500,176 1.5 247,580 49.5 

95 市 債 2,777,700 8.9 3,835,800 11.6 △ 1,058,100 △ 27.6 

う ち 臨 時 財 政 対 策 債 0 0.0 20,000 0.1 △ 20,000 皆減

31,120,000 100.0 32,930,000 100.0 △ 1,810,000 △ 5.5 歳　入　合　計

款

令和７年度一般会計当初予算款別集計表

Ｒ６年度予算額Ｒ７年度予算額
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歳　　出 （単位：千円、％）

増減
Ａ 構成比 Ｂ 構成比 Ａ－Ｂ 増減率

5 議 会 費 194,202 0.6 186,996 0.6 7,206 3.9 

10 総 務 費 4,780,145 15.4 5,026,219 15.3 △ 246,074 △ 4.9 

15 民 生 費 7,162,031 23.0 7,222,377 21.9 △ 60,346 △ 0.8 

20 衛 生 費 3,812,315 12.3 3,689,161 11.2 123,154 3.3 

25 労 働 費 67,122 0.2 73,307 0.2 △ 6,185 △ 8.4 

30 農 林 水 産 業 費 2,013,472 6.5 2,041,402 6.2 △ 27,930 △ 1.4 

35 商 工 費 615,851 2.0 764,946 2.3 △ 149,095 △ 19.5 

40 土 木 費 2,200,174 7.1 2,665,448 8.1 △ 465,274 △ 17.5 

45 消 防 費 979,189 3.1 969,051 3.0 10,138 1.0 

50 教 育 費 3,484,483 11.2 3,655,485 11.1 △ 171,002 △ 4.7 

55 災 害 復 旧 費 1,577,085 5.1 2,614,228 7.9 △ 1,037,143 △ 39.7 

60 公 債 費 4,213,931 13.5 4,001,380 12.2 212,551 5.3 

う ち 繰 上 償 還 金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 

65 諸 支 出 金 0 0.0 0 0.0 0 －

70 予 備 費 20,000 0.0 20,000 0.0 0 0.0 

31,120,000 100.0 32,930,000 100.0 △ 1,810,000 △ 5.5 

災 害 復 旧 を 除 く 比 較 29,542,915 30,315,772 △ 772,857 △ 2.5 

款

歳出合計

Ｒ６年度予算額Ｒ７年度予算額
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令和７年度一般会計当初予算款別構成比

議会費

0.6%

総務費

15.4%

民生費

23.0%

衛生費

12.3%

労働費

0.2%

農林水産業費

6.5%

商工費

2.0%

土木費

7.1%

消防費

3.1%

教育費

11.2%

災害復旧費

5.1%

公債費

13.5%

諸支出金

0.0%

予備費

0.0%

歳出

自主財源

26.6%

依存財源

73.4%

市税

12.5%

分担金及び負担金

0.8%

使用料及び手数料

0.9%

繰入金

8.2%
諸収入

2.4%

財産収入等

1.8%

地方交付税

41.6%

地方譲与税等

4.5%

国庫支出金

11.0%

県支出金

7.4%

市債

8.9%

歳入
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（単位：千円、％）

増減
Ａ 構成比 Ｂ 構成比 Ａ－Ｂ 増 減 率

12,838,279 41.3 12,443,138 37.8 395,141 3.2 

　 人 件 費 4,529,298 14.6 4,555,679 13.8 △ 26,381 △ 0.6 

　 公 債 費 4,213,881 13.5 4,001,330 12.2 212,551 5.3 

　 扶 助 費 4,095,100 13.2 3,886,129 11.8 208,971 5.4 

4,374,794 14.1 6,569,819 20.0 △ 2,195,025 △ 33.4 

　 普 通 建 設 事 業 費 2,797,709 9.0 3,955,591 12.0 △ 1,157,882 △ 29.3 

　 災 害 復 旧 費 1,577,085 5.1 2,614,228 8.0 △ 1,037,143 △ 39.7 

13,906,927 44.6 13,917,043 42.2 △ 10,116 △ 0.1 

　 物 件 費 4,591,574 14.8 4,567,887 13.9 23,687 0.5 

　 補 助 費 等 6,474,321 20.8 6,462,469 19.6 11,852 0.2 

　 維 持 補 修 費 239,503 0.8 256,726 0.8 △ 17,223 △ 6.7 

　 積 立 金 593,937 1.9 586,557 1.8 7,380 1.3 

貸 付 金 20,000 0.0 90,000 0.2 △ 70,000 △ 77.8 

　 繰 出 金 1,967,592 6.3 1,933,404 5.9 34,188 1.8 

　 予 備 費 20,000 0.0 20,000 0.0 0 0.0 

31,120,000 100.0 32,930,000 100.0 △ 1,810,000 △ 5.5 

令和７年度　一般会計当初予算性質別歳出内訳

歳 出 合 計

義 務 的 経 費

投 資 的 経 費

そ の 他 の 経 費

区分
Ｒ６年度予算額Ｒ７年度予算額

義務的経費

41.3%

投資的経費

14.1％

その他経費

44.6%

人件費

14.6%

公債費

13.5%

扶助費

13.2%

普通建設事業費

9.0%災害復旧費

5.1%

物件費

14.8%

補助費等

20.8%

繰出金

6.3%

その他

2.7%

歳出
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特別会計繰出金 (単位：千円、％)

会　　計　　名 Ｒ７年度予算額 Ｒ６年度予算額 増　　減 増減率

国民健康保険事業特別会計 381,438 334,916 46,522 13.9 

後期高齢者医療事業特別会計 756,866 759,494 △ 2,628 △ 0.3 

計 1,138,304 1,094,410 43,894 4.0 

水道事業会計補助金 399,814 357,334 42,480 11.9 

下水道事業会計補助金 1,218,800 1,256,500 △ 37,700 △ 3.0 

病院事業会計補助金 836,008 853,140 △ 17,132 △ 2.0 

合計 3,592,926 3,561,384 31,542 0.9 

一部事務組合等負担金 (単位：千円、％)

一部事務組合名 Ｒ７年度予算額 Ｒ６年度予算額 増　　減 増減率

雲南広域連合 1,654,077 1,659,085 △ 5,008 △ 0.3 

（一般） ( 44,883) ( 51,365) ( △ 6,482) ( △ 12.6)

（介護保険） ( 829,288) ( 838,994) ( △ 9,706) ( △ 1.2)

（消防） ( 729,678) ( 718,253) ( 11,425) ( 1.6)

（環境衛生） ( 36,829) ( 37,067) ( △ 238) ( △ 0.6)

（下水道） ( 13,399) ( 13,406) ( △ 7) ( △ 0.1)

島根県後期高齢者医療広域連合 32,601 30,265 2,336 7.7 

雲南市・飯南町事務組合 920,820 778,724 142,096 18.2 

（火葬場分） ( 146,455) ( 32,908) ( 113,547) ( 345.0)

（清掃分） ( 651,182) ( 626,540) ( 24,642) ( 3.9)

（ケーブルテレビ分） ( 123,183) ( 119,276) ( 3,907) ( 3.3)

合計 2,607,498 2,468,074 139,424 5.6 

令和７年度　特別会計繰出金・一部事務組合負担金等予算額一覧
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一般会計 （単位：千円）

基金名
Ｒ７年度
充当額

Ｒ６年度
充当額 増減

財政調整基金 800,000 400,000 400,000 財政調整

減債基金 800,000 1,200,000 △ 400,000 地方債元利償還

寄附によるふるさと政策選択事業 235,829

ふるさと納税推進事業 262,980

防犯街路灯設置事業補助金 1,840

コミュニティキャンパス推進事業 4,629

若者チャレンジ推進事業 14,501

企業チャレンジ推進事業 2,000

木次線利活用推進協議会負担金 3,438

自治会集会所建設費補助金 5,008

地域づくりイベント補助金 5,400

移住定住促進事業 5,588

宅地購入補助金 18,000

民間賃貸住宅家賃助成事業補助金 3,120

移住定住促進事業補助金 2,732

うんなん子育て応援リフォーム事業補助金 3,000

持続可能型地域推進事業 757

水の縁推進事業 12,876

公共交通総務管理事業 3,482

木次線利用促進事業補助金 1,000

訪問入浴介護事業補助金 1,000

特別支援学校通学支援助成金 3,192

こども家庭センター運営事業 10,483

保育所保育士確保対策事業費補助金 5,995

障がい児等保育対策事業補助金 9,663

健康づくり拠点推進事業 2,894

訪問診療確保対策事業補助金 400

訪問看護確保対策事業補助金 600

人工透析医療通院送迎支援補助金 3,000

地域運動教室開催事業 1,466

母子保健推進員事業 743

不妊治療費助成事業補助金 5,051

脱炭素社会構築推進事業 439

商工業活性化支援対策事業補助金 1,420

商工業振興補助金 28,787

企業立地促進対策事業 40,211

起業創業・経営支援事業 2,464

広域観光インバウンド推進事業 739

うんなん観光ネットワーク事業 2,052

日本一さくらのまちづくり事業交付金 8,208

雲南市観光協会補助金 9,038

市内高校後援会等補助金 6,360

学校支援員配置事業 22,111

おんせんキャンパス運営事業 1,448

教育魅力化推進事業 16,428

ＬＤ教室運営事業 7,916

不登校児童生徒等の学び継続事業 1,083

小学校教材備品整備事業 3,000

小学校図書活動充実事業 12,416

中学校教材備品整備事業 3,000

中学校図書活動充実事業 5,826

部活動地域指導者活用支援事業 1,335

地域文化部活動推進事業 439

地域運動部活動推進事業 688

社会教育総務管理事業 2,906

派遣社会教育主事負担金 2,646

子ども第三の居場所事業 5,554

文化振興企画運営事業 4,400

菅谷たたら山内活用事業補助金 9,065

社会体育総務管理事業 722

全国高等学校総合体育大会事業 23,499

国民スポーツ大会・全国障害者スポーツ大会事業 1,076

体育振興企画運営事業 1,425

基金充当事業一覧

政策選択基金 498,809 533,402 △ 34,593

充当事業

地域振興基金 358,559 332,427 26,132
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基金名
Ｒ７年度
充当額

Ｒ６年度
充当額 増減 充当事業

鉄の道文化圏推進基金 1,500 1,500 0 鉄の道文化圏推進協議会負担金

大規模事業等基金 13,000 99,000 △ 86,000 木次中学校建設準備事業

加茂岩倉銅鐸保存施設整備基金 241 593 △ 352 加茂岩倉遺跡管理事業　

木次図書館基金 2,000 2,000 0 木次図書館管理事業（蔵書購入等）

日本一さくらのまちづくり事業　　　　　　　　　　　　　　　　17,719

さくらの会交付金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　300

永井隆博士顕彰基金 2,216 2,733 △ 517 永井隆顕彰事業

鉄の歴史村景観保全基金 5,924 5,709 215 「たたら」を活用した情報発信事業

場外馬券場対策基金 2,491 2,586 △ 95 場外馬券場交付金事業

デジタル防災無線管理事業 16,712

原子力災害対策事業 19,956

計 2,539,427 2,623,280 △ 83,853

特別会計 （単位：千円）

基金名
Ｒ７年度
充当額

Ｒ６年度
充当額 増減

国民健康保健　財政調整基金 84,400 72,234 12,166 財政調整

農業労働災害共済　財政調整基金 3,722 3,492 230 財政調整

幡屋財産区　財政調整基金 558 429 129 財政調整

計 88,680 76,155 12,525

充当事業

原子力防災基金 36,668 31,217 5,451

木次さくらのまちづくり基金 18,019 12,113 5,906
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一般会計 （単位：千円）

交付金名 款 項 目 事業名 充当額 所属課名 事業説明※１

10 5 35 つながり創出・拡大事業 409 政策企画部政策推進課 20

コミュニティキャンパス推進事業 4,429 政策企画部政策推進課
20

若者チャレンジ推進事業 14,420 政策企画部政策推進課 20

企業チャレンジ推進事業 1,760 政策企画部政策推進課 20

地方創生総合戦略推進事業 200 政策企画部政策推進課
20

共助インフラ補完創出事業 23,320 政策企画部政策推進課
21

65 幡屋交流センター整備事業 68,178 大東総合センター自治振興課
62

高校卒業生とのつながり創出事業 2,767 政策企画部うんなん暮らし推進課
22

地域づくり活動等交付金 147,704 政策企画部地域振興課
22

15 5 60 地域女性活躍推進事業 119 総務部人権推進室
26

25 10 5 人材確保支援事業 500 産業観光部商工振興課
45

35 5 10 起業創業・経営支援事業 3,093 産業観光部商工振興課
46

地方創生テレワーク推進事業 1,650 産業観光部商工振興課 46

15 雲南市観光協会補助金 7,128 産業観光部観光振興課
47

50 5 10 おんせんキャンパス運営事業 19,498 教育委員会キャリア教育政策課
54

教育魅力化推進事業 21,807 教育委員会キャリア教育政策課
54

児童生徒タブレット活用推進事業 14,138 教育委員会学校教育課 55

25 5 派遣社会教育主事負担金 2,645 教育委員会社会教育課
58

計 333,765

（単位：千円）

交付金名 款 項 目 事業名 充当額 所属課名 事業説明※１

15 5 5 定額減税不足額臨時給付金 188,800 市民環境部税務課
28

30 高齢者福祉施設電力等価格高騰対策支援事業 3,822 健康福祉部長寿障がい福祉課
31

5 45 障がい者福祉施設電力等価格高騰対策支援事業 2,058 健康福祉部長寿障がい福祉課
32

10 5 児童福祉施設電力等価格高騰対策支援事業 10,484 こども政策局こども政策課 37

20 5 5 医療機関等電力等価格高騰対策支援事業 3,707 健康福祉部保健医療政策課 35

35 5 10 中小企業者等物価高騰対応支援事業 20,363 産業観光部商工振興課 46

宿泊・観光消費喚起物価高騰支援事業 11,870 産業観光部観光振興課 46

誘客促進物価高騰支援事業 3,296 産業観光部観光振興課 46

プレミアムカタログ販路開拓等物価高騰対応支援事業 34,700 産業観光部商工振興課 46

大東交流センター管理事業ほか(指定管理料）※２ 20,000 大東総合センター自治振興課ほか
-

計 299,100

※１　事業説明欄：主要事業一覧表の該当ページ

※２　指定管理料の交付金対象：指定管理施設の設備に要した電気、LPガス、燃料油、木質バイオマス燃料であって令和7年度中に

　　　　　　　　　　　　　　　支払いがあったものに財源を充当（令和6年度対象と同様）

新しい地方経済・生活環
境創生交付金

物価高騰対応重点支援地
方創生臨時交付金

主な国庫交付金の充当事業一覧
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（単位：千円）

一般会計 令和５年度 令和６年度予算（３月補正後） 令和７年度(当初）

残高 元金積立 利子積立 積立合計 取り崩し 残高見込み 元金積立 利子積立 積立合計 取り崩し 残高見込み
1,440,289 500 500 1,440,789 1,000 1,000 800,000 641,789
3,139,296 1,000 1,000 1,651,950 1,488,346 2,000 2,000 800,000 690,346
4,579,585 0 1,500 1,500 1,651,950 2,929,135 0 3,000 3,000 1,600,000 1,332,135

ふるさとづくり基金 21,870 20 20 21,890 20 20 21,910
地域福祉基金 315,344 1,200 1,200 316,544 2,000 2,000 318,544
地域振興基金 3,081,931 2,000 4,000 6,000 347,139 2,740,792 4,000 4,000 358,559 2,386,233
政策選択基金 574,924 354,300 50 354,350 435,849 493,425 536,620 500 537,120 498,809 531,736
大規模事業等基金 492,902 2,000 2,000 72,100 422,802 2,000 2,000 13,000 411,802
鉄の道文化圏推進基金 28,676 20 20 1,500 27,196 20 20 1,500 25,716
遊学の郷加茂振興基金 75,168 80 80 75,248 80 80 75,328
加茂岩倉銅鐸保存施設整備基金 82,323 80 80 593 81,810 80 80 241 81,649
木次図書館基金 18,122 20 20 2,000 16,142 20 20 2,000 14,162
木次さくらのまちづくり基金 94,920 1,351 300 1,651 12,113 84,458 300 300 18,019 66,739
木次経済文化会館振興基金 27,165 20 20 27,185 20 20 27,205
永井隆博士顕彰基金 50,102 50 50 2,733 47,419 50 50 2,216 45,253
場外馬券場対策基金 62,345 2,586 50 2,636 2,586 62,395 2,491 50 2,541 2,491 62,445
鉄の歴史村景観保全基金 36,582 50 50 4,621 32,011 50 50 5,924 26,137
原子力防災基金 54,392 40,000 50 40,050 31,217 63,225 40,000 50 40,050 36,668 66,607

計 5,016,766 400,237 7,990 408,227 912,451 4,512,542 579,111 9,240 588,351 939,427 4,161,466
9,596,351 400,237 9,490 409,727 2,564,401 7,441,677 579,111 12,240 591,351 2,539,427 5,493,601

（単位：千円）

特別会計 令和５年度 令和６年度予算（３月補正後） 令和７年度(当初）

残高 元金積立 利子積立 積立合計 取り崩し 残高見込み 元金積立 利子積立 積立合計 取り崩し 残高見込み
国民健康保険事業　財政調整基金 368,652 100 100 75,155 293,597 200 200 84,400 209,397
農業労働災害共済　財政調整基金 39,169 7 7 3,492 35,684 7 7 3,722 31,969
幡屋財産区　財政調整基金 9,261 1 1 429 8,833 3 3 558 8,278

417,082 0 108 108 79,076 338,114 0 210 210 88,680 249,644

（単位：千円）

土地開発基金 令和５年度 令和６年度予算（３月補正後） 令和７年度(当初）

残高 元金積立 利子積立 積立合計 取り崩し 残高見込み 元金積立 利子積立 積立合計 取り崩し 残高見込み
現金 220,962 388 388 221,350 2,313 273 2,586 223,936
土地 315,232 0 315,232 0 2,313 312,919

536,194 0 388 388 0 536,582 2,313 273 2,586 2,313 536,855

基金の状況

区分

財政調整基金
減債基金

合計

計

特
定
目
的

合計

区分

合計

区分

-
1
4
 -



令和７年度普通建設事業
【一般会計】

事業名 所属名 補 事業内容 事業費 国庫支出金 県支出金 地方債 その他 一般財源等 過疎 辺地 他起債
防犯街路灯設置事業補助金 防災部くらし安全室 補助金 1,840 1,840 0
公用車管理事業 総務部管財課 9,110 9,110
交通安全施設整備事業 防災部くらし安全室 4,000 4,000
自治会集会所建設費補助金 政策企画部地域振興課 補助金 5,008 5,008 0
幡屋交流センター整備事業 大東総合センター自治振興課 補 136,356 68,178 68,100 78 68,100
宅地購入補助金 政策企画部うんなん暮らし推進課 補助金 18,000 18,000 0
民間賃貸住宅家賃助成事業補助金 政策企画部うんなん暮らし推進課 補助金 3,120 3,120 0
うんなん子育て応援リフォーム事業補助金 政策企画部うんなん暮らし推進課 補助金 3,000 3,000 0
市民バス整備事業 政策企画部うんなん暮らし推進課 33,330 31,700 756 874 31,700
電源立地地域対策事業 政策企画部地域振興課 8,541 8,541 0
高齢者補聴器購入費補助金 健康福祉部保健医療政策課 補助金 1,400 1,400 0
保育所施設修繕事業 こども政策局こども政策課 25,568 22,700 2,868 22,700
新エネルギー機器導入補助金 市民環境部環境政策課 補助金 2,960 1,760 1,200 0
飲料水確保事業補助金 市民環境部環境政策課 補助金 1,000 1,000
ごみ集積施設整備費補助金 市民環境部環境政策課 補助金 320 320
農作物鳥獣被害対策事業補助金 農林振興部林業振興課 補助金 5,600 5,600
農業担い手フォローアップ事業補助金 農林振興部農業畜産課 補助金 6,900 6,900
水田園芸拠点づくり事業費補助金 農林振興部農業畜産課 補助金 28,290 14,145 14,145
担い手経営発展支援事業費補助金 農林振興部農業畜産課 補助金 27,468 27,468 0
死亡獣畜収集運搬車輌更新事業補助金 農林振興部農業畜産課 補助金 6,866 6,800 66 6,800
雲南中央地区中山間地域農業農村総合整備事業負担金 建設部農地整備課 県事業負担金 41,700 36,500 5,150 50 32,500 4,000
農地有効利用支援整備事業 建設部農地整備課 6,700 3,350 1,340 2,010
農業水路等長寿命化・防災減災事業 建設部農地整備課 補 125,600 117,400 7,000 330 870 7,000
県営ほ場整備事業負担金 建設部農地整備課 県事業負担金 40,150 39,400 750 39,400
県営ため池整備事業負担金 建設部農地整備課 県事業負担金 9,350 8,400 950 8,400
市単土地改良補助金 建設部農地整備課 補助金 1,000 1,000
県営農道整備事業負担金 建設部農地整備課 県事業負担金 36,400 35,300 1,100 26,000 9,300
森林整備・木材利用促進等事業 建設部建設工務課 3,000 3,000
森林環境保全整備事業負担金 農林振興部林業振興課 県事業負担金 2,000 2,000
公有林整備事業 農林振興部林業振興課 3,705 1,902 681 1,122
公社造林受託事業 農林振興部林業振興課 3,587 3,547 40
林地崩壊防止事業 建設部農地整備課 39,000 19,500 15,600 3,900 0 15,600
観光施設整備事業 産業観光部産業施設課 6,008 6,008
交付金活用道路修繕事業 建設部建設工務課 補 50,000 27,930 17,900 4,170 17,900
交付金活用交通安全道路環境整備事業 建設部建設工務課 補 6,000 3,420 1,100 1,480 1,100
道路施設整備事業 建設部建設工務課 33,600 33,600 0 10,000 23,600
交付金活用通学路道路整備事業 建設部建設工務課 補 20,000 12,540 6,500 960 6,500
道路安全対策事業 建設部建設工務課 補 21,000 20,000 1,000
交付金道路整備事業 建設部建設工務課 補 101,000 62,700 38,300 0 38,300
起債道路整備事業 建設部建設工務課 157,550 157,500 50 157,500
市道道路整備事業 建設部建設工務課 700 700

（単位：千円）
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事業名 所属名 補 事業内容 事業費 国庫支出金 県支出金 地方債 その他 一般財源等 過疎 辺地 他起債
国道整備関連事業 建設部都市計画課 1,000 1,000
国道・県道整備事業負担金 建設部都市計画課 県事業負担金 3,000 3,000
道路構造物長寿命化事業 建設部建設工務課 補 180,400 110,352 56,000 14,048 56,000
除雪機械整備事業 建設部建設工務課 補 38,720 25,520 13,200 0 13,200
交付金活用除雪車回転場整備事業 建設部建設工務課 補 18,800 17,800 1,000 0 1,000
急傾斜地崩壊対策事業負担金 建設部都市計画課 県事業負担金 30,000 22,000 6,800 1,200 22,000
県河川浄化事業 建設部建設工務課 26,000 13,000 1,000 12,000
一般職 総務部人事課 179,216 179,216
公園施設整備事業 建設部都市計画課 補 72,000 35,500 36,500 0 36,500
木造住宅耐震化等促進事業補助金 建設部建築住宅課 補 補助金 3,800 1,900 950 950
ブロック塀等安全確保事業補助金 建設部建築住宅課 補 補助金 792 396 198 198
土砂災害特別警戒区域内住宅補強支援事業補助金 建設部建築住宅課 補助金 1,700 850 850
公営住宅建設事業 建設部建築住宅課 補 177,768 48,960 127,400 1,408 127,400
公営住宅整備事業（人件費） 総務部人事課 10,145 10,145
消防施設整備費補助金 防災部くらし安全室 補助金 700 700
防火水槽整備事業 防災部くらし安全室 12,000 11,400 600 0 11,400
消防機器整備事業 防災部くらし安全室 44,178 39,900 600 3,678 39,900
スクールバス整備事業 教育委員会教育総務課 補 12,352 3,900 8,400 52 8,400
小学校施設整備事業 教育委員会教育総務課 補 60,611 2,400 20,600 11,450 26,161 20,600
中学校施設整備事業 教育委員会教育総務課 6,100 4,100 2,000 4,100
幼稚園施設整備事業 こども政策局こども政策課 10,626 9,700 926 9,700
文化施設大規模改修事業 教育委員会スポーツ文化振興室 788,500 675,600 112,887 13 675,600
文化財保存事業補助金 教育委員会文化財課 補助金 1,472 1,472
菅谷たたら山内保存修理事業 教育委員会文化財課 補 24,820 12,400 3,100 9,300 20 9,300
菅谷たたら山内防災整備事業 教育委員会文化財課 補 9,040 5,863 789 2,300 88 2,300
大東学校給食管理事業 教育委員会大東給食センター 16,103 14,500 1,603 14,500
学校給食センター配送車輌更新事業 教育委員会教育総務課 9,982 9,200 782 9,200
その他普通建設事業 21,157 2,165 200 870 17,422 200

2,797,709 424,124 250,753 1,587,700 183,479 351,153 1,070,100 10,000 507,600

【財産区特別会計】
事業名 所属名 補 事業内容 事業費 国庫支出金 県支出金 地方債 その他 一般財源等 過疎 辺地 他起債

財産区事業負担金 大東総合センター自治振興課 385 385 0
385 0 0 0 385 0 0 0 0合　　計

（単位：千円）

合　　計

（単位：千円）
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